
Bazárek v Nuselské 19
Na úterý 23. května jsme si objednali 

sluníčko:-) Přijďte s námi strávit pěkné 
odpoledne do Nuslí - na terasu, která dýchá 
atmosférou původní zástavby.  Připravený 
bude charitativní bazárek šatstva a dalších 
věcí, které mimo jiné věnovali známé osob-
nosti a sponzoři Nadačního fondu Slunce pro 
všechny. Když se stavíte, určitě neprohloupí-
te. Ve stínu zeleně, a přitom v centru Prahy, 
si dáte šálek dobré kávy a zákusek, a ještě 

si ukořistíte poklad z našeho bazárku.
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Zpravodaj

„Mazací tramvaj (fa-
miliérně Mazačka) je 
speciální tramvaj s evi-
denčním číslem 5572, 
která od roku 2015 
slouží zejména k mazání 
pražských kolejnic, 
s přestávkami na údrž-
bu to dělá v podstatě 
každý den. Narodila se 
již v roce 1965, vozila 
cestující a pak po přestavbě v roce 1990 
sloužila jako nákladní tramvaj a od roku 
2004 také jako sněžný pluh (na trati na Bar-
randov). Vloni při větší údržbě dostala navíc 
cisternu, aby mohla v létě kropit zatravně-
né tramvajové pásy. Po letošní údržbě má 
Mazačka další nové funkce – je vybavena 
čidly prachových částic a teploty. Mám o ni 
trochu obavu, aby nebyla brzy přetížená 
a přepracovaná. A vlastně o všechny, kteří 
toho dělají někdy až přespříliš. Totiž, když 
je někdo šikovný a oblíbený, dostává pak 
víc práce než ostatní. A někdy ji ani nemusí 
dostávat a práce se k němu dostává tak ně-
jak sama. A čím více toho tenhle pracovitý 
a šikovný člověk dělá, tím méně toho pak 
zvládne dělat pořádně. Můj táta s oblibou 
říkává: „Čím víc toho člověk umí, tím víc 
toho musí dělat.“ Nesmí se to ale brát tak, 
že nejlepší je neumět nic. To spíš že každou 
práci je třeba dělat v klidu, s rozvahou 
a rozmyslem a nejenom tak 
„hrc frc“. A to i kdybychom 
třeba neměli stihnout úplně 
všechno!

Váš

Jakub Dvořák,
zástupce ředitelky

ÚVodNí SloVo 

Právě v jeho největším sále, Smetanově 
síni, se poslední dubnové pondělí usku-
tečnil náš tradiční charitativní koncert, 
spojený  s  udílením  Cen  Slunce  a  letos 
věnovaný 15. výročí založení Nadačního 
fondu Slunce pro všechny.
Večer  zahájila  Smíchovská  komor-

ní  filharmonie  bravurním  provedením 
Bugatti  Step  Jaroslava  Ježka a poté  se 
na jevišti vystřídala celá plejáda uměl-
ců, z nichž drtivá většina patří k našim 
patronům  a  dlouholetým  příznivcům  - 
držitel  dvou  cen  Thálie  Jan  Kříž,  Petr 
Macháček  ze  Semaforu,  učitel  Pražské 
konzervatoře  Josef  Štágr,  vynikající 
sopranistka  lucie  Silkenová,  pianista 
Kryštof Marek, klient a obyvatel domova 
dobré vůle na Nouzově, talentovaný kla-
vírista  Vladimír  Albrecht,  "česká  Edith 

Tak se totiž kdysi říkalo pražskému secesnímu skvostu – 
Obecnímu domu na náměstí Republiky.  Text: Hana Chvostová

Sešli jSme Se v „RepRe“

Piaf"  Radka  Fišarová,  dáša  Zázvůrková 
s  novou  písní  Kloboučky  pampelišek, 
gospely zazněly v podání Zuzany Stirské. 
Koncert  moderovali  naši  věrní  Hanka 
Heřmánková a Petr Jančařík.

V průběhu večera ředitelka Nadačního 
fondu Slunce pro všechny Paeddr. Blanka 
dvořáková poděkovala všem sponzorům 
a příznivcům za vytrvalou podporu naše-
mu fondu a předala s významnými hos-
ty  Ceny  Slunce  –  manželům  Milatovým 
z firmy Beznoska s. r. o. a paní dagmar 
Bursikové  z  firmy Philip Morris  ČR. Ge-
nerálními  partnery  koncertu  byli Alpiq, 
Vyšehrad  2000  Group  a  obecní  dům. 
Všichni umělci pro nás zpívali a hráli bez 
nároku na honorář a my jim za to moc 
děkujeme, stejně jako všem, kdo se vy-
dařeného večera zúčastnili.

Zpěvačky, zpěváci i orchestr 
předvedli skvělé výkony

K 25. výročí založení školy Slunce ve Stochově připravujeme výstavu, která pro-
běhne v OC Central v Kladně. Expozice fotografií, obrázků dětí a dalších materiá-
lů bude probíhat od 5. do 30. června a součástí bude bohatý doprovodný program, 
který široké veřejnosti přiblíží činnost jednotlivých služeb a pracovišť Slunce. 

Začínáme 5. 6. slavnostní vernisáží s patronkou Mahulenou Bočanovou. Klub 
seniorů vystoupí 9. 6. u příležitosti zahájení charitativního bazárku, který bude 
i v sobotu 10.6. Na minikoncert Zuzany Žákové a Petra Macháčka se můžete těšit 
16. 6., beseda s hercem Zdeňkem Žákem proběhne 23.6. a poslední červnový den 
bude patřit dětem, pro které budou připravené soutěže, Dr. Klaun, dílničky aj. 

Čtvrtky budou patřit přednáškám Speciálně pedagogického centra Slunce. Bě-
hem akcí můžete ochutnat dobroty z chráněné pekárny Slunce. Pro bližší informa-
ce sledujte www.slunce.info a náš facebook. 

Slunce bude svítit v kladenském Centralu
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TRÁVENÍ

Člověk potřebuje ke svému životu živiny. Živiny získáváme z potravy.

Jak potravu tělo zpracovává?

1. Potrava se v dutině ústní rozžvýká 

zuby, za pomocí slin se zvlhčí 

a jazykem rozmělní. Vznikne sousto.

2. Po spolknutí se sousto dostane 

do hltanu.
3. Dále sousto sklouzne do jícnu.

4. A odtud do žaludku. V žaludku se 

promíchá s žaludečními šťávami 

a začíná t r á v e n í .

5. Pak potrava postupuje do tenkého 

střeva.
6. Tam se za pomocí látek, které vylučují 

játra a slinivka břišní, uvolňují 

z potravy živiny.

7. Pak putuje potrava do tenkého střeva, 

kde se živiny dostávají do těla. 

8. Nestrávené zbytky potravy pak 

postupují do tlustého střeva.

9. A odcházejí z těla konečníkem.

Z živin v potravě získáváme energii, kterou naše tělo potřebuje. Naše strava by měla 

být vyvážená, měla by obsahovat více vitamínů, minerálních látek a bílkovin. A méně 

tuků a cukrů.

Jíme pravidelně, bez spěchu a přejídání. Také bychom měli pít dostatečné množství 

neslazených tekutin.
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Obr. 1 Stavba trávicí soustavy

Obr. 2 Zdravá strava obsahuje 

vyvážený poměr živin

CHRUP, ZUBY, STAVBA  A  JEJICH  FUNKCE

K čemu nám slouží zuby? Jaká je jejich funkce?

• K ukousnutí sousta a rozžvýkání.

• Je nám rozumět, když mluvíme.

• Zuby jsou také důležité kvůli vzhledu 

obličeje.

POKUD SE STÁLÝ CHRUP POŠKODÍ NAPŘÍKLAD PŘI ÚRAZU  

NEBO ZUBNÍM KAZEM, JIŽ SE NEOBNOVÍ. PROTO MUSÍME  

O ZUBY OD RANÉHO DĚTSTVÍ PEČOVAT A ČISTIT SI JE NEJMÉNĚ  

2x DENNĚ, NEJLÉPE VŠAK PO KAŽDÉM JÍDLE.

• Dospělý člověk má 32 zubů – je to 

chrup trvalý. Někdy vyrostou zuby 

moudrosti, pak má dospělý 34 zubů.

• Dítě má dočasně 20 zubů -  

je to chrup mléčný. Přibližně  

v 6 letech dětem začnou mléčné zuby 

vypadávat a začínají růst zuby trvalé.

Stavba zubu:

Zub je umístěn v DÁSNI a v kosti ČELISTI.

KORUNKA →  je horní část zubu, kterou koušeme,

KRČEK →  je prostřední část zubu, která je již v dásni,

KOŘEN →  je dolní část zubu, kterou nevidíme, kořenem 

   je zub zasazen do čelisti,  

   v kořeni zubu jsou nervy, 

SKLOVINA →  vrchní bílá část zubu.

               

 

Obr. 1 Chrup

Obr. 2 Stavba 
zubu

Učení dětem zpestřujeme  
TVořENíM A VýlETy

MáMe radost,  když žáky ze  sluníček škola baví

V první polovině dubna si žáci 
stochovské  školy  zkrášlovali 
školu  i  třídu  velikonoční  výz-
dobou. děti kreslily na dřevě-
ná vajíčka, která si pak mohly 
odnést domů, stříhaly, barvily 
a  také  si  do  skořápek  vysily 
pšenici,  kterou  poctitě  zalé-
valy až jim pěkně vyrostla. 
Na  úterý  25.  dubna  děti 

unhošťské a stochovské školy 
již netrpělivě čekaly. Paní uči-
telky  pro  ně  totiž  připravily 
celodenní výlet do plzeňského 
vědeckého centra Techmania, 
kde  jsou  vystaveny  interak-
tivní  exponáty,  které  hravou 
formou  vysvětlí  něco  z  pří-
rodních  jevů  nebo  oborů  lid-

ské  činnosti.  děti  si  mohly 
vyzkoušet  některé  vědecké 
hračky  a  procvičit  si  mimo 
jiné i zručnost. 
Součástí  centra  bylo  také 

planetárium,  ve  kterém  se 
promítaly různé naučné filmy. 
den v Plzni uběhl velmi rych-
le  a  všichni 
se vraceli do-
mů s nezapo-
menutelnými 
zážitky.
Ve  druhé 

polovině  dub - 
na se pak ko-
naly  zápisy 
do 1. tříd na-
šich škol.  

Zpravodaj Slunce, vydání 10, květen 2017 
Zpracovali Jakub Dvořák, Blanka Dvořáková, Alena Šulcová. Použité foto archiv Slunce,  
Alice Procházková, Monika Jirásková, Miroslav Bureš, František Chamra, Richard Fafejta. 
Archiv všech vydání Zpravodaje najdete na adrese http://www.slunce.info/zpravodaj

První polovina dubna byla ve školách věnována 
jarnímu a velikonočnímu tvoření. Velký úspěch 
sklidil i výlet do plzeňské Techmanie. Text: aš

Do našeho kolektivu hledáme...

v tuto chvíli bychom rádi obsadili pozici: pracov -ník/
ce v sociálních službách. Odkaz na plné znění inzerátů 
najdete na webu Slunce www.slunce.info.

Učebnice pro 
praktickou školu
● Novou učebnici pro žáky 
střední praktické školy Slunce 
vytvořila učitelka Jana Nováková. 
Je šitá na míru potřebám žáků 
se speciálními potřebami, kteří 
naši školu navštěvují. Učebnice 
je plná obrázků a názorných ilu-

strací tak, 
aby žáky 
bavila 
a snad-
něji si 
osvojili 
znalosti.

Paní doktorka Eva Vondráko-
vá se s námi podělila o své 
bohaté  zkušenosti  s  prací 
s  nadanými  dětmi  během 
semináře,  který  pořádalo 
SPC  Slunce.  další  přednáš-
ku chystáme na 12. 6. 2017 
od 13 h v oC Central v Klad-
ně (prostory výstavy NF Slun-
ce  pro  všechny,  1.  patro). 
Přednáška  bude  na  téma 
Cvičení  zrakové  percepce 
i s ukázkou pomůcek.

Přednáška PhDr. Evy Vondrákové
o nadaných dětech 

Semináře ve Speciálně pedagogickém centru

Přidala se k nám Plavání je relax
Naďa 
marešová 
– psycholožka  
Paní Naďa 
bude působit 
ve Speciálně 
pedagogickém 

centru převážně ve škole 
v Unhošti.

Naše pekárna "umí"
Dva velké rauty pro stovky zaměstnan-
ců T-mobilu zvládla začátkem května 
skvěle připravit a zajistit kavárna 
a pekárna Slunce. Odměnou byli spoko-
jení strávníci, kterým od nás chutnalo. 

Co VE SluNCi PRoBěHlo

 Děti 
měly radost 
z vyrostlého 
osení

 Učíme 
se hrou 
v plzeňské 
Techmanii

Pálení čarodějnic
Poslední dubnový den se i v Domově dob-
ré vůle na Nouzově pálily čarodějnice. 
Počasí nám přálo a o zábavu se postarali 
zaměstnanci domova - dámská část se 
přestrojila za čarodějnice a mužské osa-
zenstvo zase peklo buřty. Odpoledne se 
našim klientům moc líbilo.

Střípky ze SlUNCE

 17. 5. - Pečení pro dobrou věc 
a Jarmark rukodělných výrobků před 
Kavárnou Slunce v Unhošti. Prodej vý rob- 
ků z chráněných dílen několika zařízení 
ve Středočeském kraji a v Unhošti. 

 23. 5. - Charitativní bazárek 
na terase v Nuselské ul.19 v Praze (Sta-
rožitnosti) nabídne oblečení, kabelky, 
korále aj. i od umělců a známých tváří.

 26.-27. 5. - Country a Bluegrass 
nad Berounkou - charitativní festival, 
tábořiště U jezu, Račice nad Berounkou

 2. 6. - Kouzelník pro Slunce a Dět-
ský domov v Kinosále v Unhošti.

 2. 6. - Oslavy založení Domova 
dobré vůle v Nouzově - vystoupení kou-
zelníka, zahrají Kamarádi od Berounky.

 5. 6. - Slavnostní vernisáž výstavy 
uvádí Mahulena Bočanová, OC Central.

 7.-8. 6. - Bazar šatstva ve škole 
v Unhošti

 21. 6. - Soirée pro Slunce - večer 
plný hudby, krásných melodií i textů, 
které pro vás zazpívají osobnosti české 
divadelní a hudební scény v pražském 
Divadle Bez zábradlí. Přijďte společně 
s námi přivítat léto a zároveň přispět 
na dobrou věc. Vstupenky za 350 Kč.

KAlENdáRiuM

Frantův 
zlepšovák:-)

Sehraný tým  
pekárny Slunce

A už vzplála...

● Zaměstnanci Slunce 
společně se svými dětmi 
a partnery mají možnost 
využívat každou neděli 
od 8 do 9 hodin bazén 
v Tuchlovících. O letních 
prázdninách plavání ne-
bude. Bližší info o bazénu 
www.bazentuchlovice.cz.


